
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,378,070 2,606,325 -228,255

1.지방교육자치단체이전수입 2,352,386 2,586,000 -233,614

1.교육비특별회계전입금수입 2,352,386 2,586,000 -233,614

1.사립학교보조금수입 2,352,386 2,586,000 -233,614

1.인건비재정결함보조금 1,911,350 1,855,030 56,320 2020 인건비 : 1,911,350,000원 * 1교 = 1,911,350,000

2.운영비재정결함보조금 211,279 208,363 2,916 2020 운영비 : 211,279,000원 * 1교 = 211,279,000

3.목적사업비보조금 198,412 522,607 -324,195 냉난방시설개선 : 137,940,000원 * 1교 = 137,940,000

내진성능평가 : 33,092,000원 * 1교 = 33,092,000

외벽보수 : 27,380,000원 * 1교 = 27,380,000

4.입학금수업료지원금 25,584 0 25,584 2020 운영비 : 25,584,000원 * 1교 = 25,584,000

5.학교운영지원비지원금 5,761 0 5,761 학교운영지원금 : 5,761,000원 * 1교 = 5,761,000

2.기타이전수입 25,684 20,325 5,359

1.사학법인이전수입 18,134 12,784 5,350

1.법인법정부담금 18,134 12,784 5,350

1.법인법정부담금 18,134 12,784 5,350 건강보험료 : 18,134,000원*1교*1년= 18,134,000

2.학교회계간이전수입 7,550 7,541 9

1.다른학교회계전입금 7,550 7,541 9

1.다른학교회계전입금 7,550 7,541 9
만경여중 교직원급식비 : 4,100원*9.691명*190

일=
7,550,000

2.자체수입 134,239 143,089 -8,850

1.학부모부담수입 132,239 141,107 -8,868

1.등록금 29,520 37,424 -7,904

1.수업료 29,520 28,700 820

1.수업료 29,520 28,700 820 일반계수업료 : 246,000원*30명*4분기= 29,520,000

2.학교운영지원비 0 8,724 -8,724

1.학교운영지원비 0 8,724 -8,724

2.수익자부담수입 102,719 103,683 -964

1.급식비 53,199 52,133 1,066

1.급식비 53,199 51,907 1,292 교직원급식비 : 4,100원*12.646명*190일= 9,852,000
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학생급식비 : 3,900원*54.002명*190일= 40,016,000

친환경농산물 : 324.658원*54명*190일= 3,331,000

2.우유급식비 0 226 -226

2.방과후학교활동비 0 13,760 -13,760

1.방과후학교활동비 0 13,760 -13,760

3.현장체험학습비 14,280 9,228 5,052

1.현장체험학습비 14,280 9,228 5,052 현장체험학습비 : 45,000원*40명*1회= 1,800,000

수학여행비 : 400,000원*25명*1회= 10,000,000

수련회비 : 62,000원*40명*1회= 2,480,000

4.졸업앨범비 800 1,020 -220

1.졸업앨범비 800 1,020 -220 졸업앨범비 : 100,000원*8명*1교= 800,000

5.교과서비 6,000 3,263 2,737

1.교과서비 6,000 3,263 2,737 신입생교과서비 : 150,000원*15명*1교= 2,250,000

재학생교과서비 : 150,000원*25명*1교= 3,750,000

6.기타수익자부담수입 23,940 20,379 3,561

1.기타수익자부담수입 23,940 20,379 3,561 통학차량비 : 3,150원*2회*20명*190일= 23,940,000

7.교복구입비 4,500 3,900 600

1.교복구입비 4,500 3,900 600 교복구입비 : 300,000원*15명*1교= 4,500,000

2.행정활동수입 2,000 1,982 18

1.사용료및수수료 100 109 -9

1.사용료및수수료 100 109 -9

1.사용료 100 109 -9 대강의실 사용료 : 50,000원*1회*2학기= 100,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 불용물품 매각대금 : 50,000원*1회*2학기= 100,000

3.기타행정활동수입 1,800 1,873 -73

1.이자수입 400 459 -59

1.이자수입 400 459 -59
이자수입(정기예금포함) : 200,000원*1회*2학

기=
400,000

2유재수 2020년 03월 06일 10시 46분 38초 전라북도교육청 만경여자고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,400 1,414 -14

1.기타행정활동수입 1,400 1,414 -14 기타행정활동수입 : 100,000원*1회*2학기= 200,000

법인카드포인트캐쉬백 : 1,200,000원*1회*1교= 1,200,000

3.기타수입 10,000 39,784 -29,784

1.전년도이월금 10,000 39,784 -29,784

1.순세계잉여금 5,000 30,210 -25,210

1.순세계잉여금 5,000 30,210 -25,210

1.순세계잉여금 5,000 30,210 -25,210
2019학년도 운영비 이월금 : 5,000,000원*1회

*1교=
5,000,000

2.정산대상재원사용잔액 5,000 9,574 -4,574

1.정산대상재원사용잔액 5,000 9,574 -4,574

1.정산대상재원사용잔액 5,000 9,574 -4,574
2019학년도 인건비 이월금 : 5,000,000원*1회

*1교=
5,000,000

세입합계 2,522,309 2,789,198 -266,889
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